ПРОТОКОЛ № 4

заседания трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Тегульдетском районе

с. Тегульдет         28 сентября 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Координатор Комиссии - Романова Л.В., заместитель Главы Тегульдетского района по

социальным вопросам;

От Администрации Тегульдетского района:

Шатохин О.А. - начальник финансового отдела Администрации Тегульдетского района

Данилова А.В. - главный специалист по экономическим вопросам Администрации

Тегульдетского района;

Юранов В.Л. - управляющий делами Тегульдетского сельского поселения.

От работодателей:

Чистякова Л.Ю. - индивидуальный предприниматель, директор Некоммерческого

партенрства Тегульдетского района Томской области "Союз предпринимателей";

Забелов С.И. - директор ООО "Леспромхоз Тегульдетский".

От профсоюзных организаций:

Балакина М.В. - председатель Координационного совета профсоюзных организаций;

Петрова О.Ю. - член Координационного совета профсоюзных организаций (работники

образования тегульдетского района);

Ульянова Н.А. - член Координационного совета профсоюзных организаций (ОГБУЗ

"Тегульдетская РБ").

Приглашенные:

Чигрин Ю.В. - начальник районного отдела образования Администрации Тегульдетского

района;

Паклина К.С. - начальник отдела по молодежной политике, культуре и спорту

Администрации Тегульдетского района;

Харина Е.В. - юрисконсульт Администрации Тегульдетского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О мерах по развитию системы социального партнерства: создание профсоюзных

организаций на предприятиях, учреждениях района, рост числа заключенных

коллективных договоров, повышение эффективности работы Трехсторонней комиссии

Тегульдетского района, итоги выполнения территориального трехстороннего соглашения

о социальном партнерстве и коллективных договоров.

 2. О поддержке требований, выдвинутых Союзом организаций профсоюзов

"Федерация профсоюзных организаций Томской области", Координационным советом

организаций профсоюзов - представительством ФПО ТО в Тегульдетском районе в рамках

Всемирного дня действий "За достойный труд" в 2023 году.

По первому вопросу слушали Романову Л.В.

 Обсудив вопрос "О мерах по развитию системы социального партнерства: создание

профсоюзных организаций на предприятиях, учреждениях рай она, рост числа

заключенных коллективных договоров, повышение эффективности работы Трехсторонней

комиссии Тегульдетского района, итоги выполнения территориального трехстороннего

соглашения о социальном партнерстве и коллективных договоров"

Решили:

 Информацию о наличии действующих профсоюзных организаций в районе, а так

же заключенных коллективных договорах принять к сведению.

 Учитывая окончания срока Территориального соглашения о социальном

партнерстве между Администрацией Тегульдетского района, районными профсоюзными

организациями и работодателями на 2021 - 2023 годы, приступить к разработке нового

Территориального соглашения на 2024-2026 годы..

По второму вопросу слушали Балакину М.В.

 Обсудив вопрос  "О поддержке требований, выдвинутых Союзом организаций

профсоюзов "Федерация профсоюзных организаций Томской области",

Координационным советом организаций профсоюзов - представительством ФПО ТО в

Тегульдетском районе в рамках Всемирного дня действий "За достойный труд" в 2023

году".

Решили:

 Поддержать требования выдвинутые Союзом организаций профсоюзов "Федерация

профсоюзных организаций Томской области", Координационным советом организаций

профсоюзов - представительством ФПО ТО в Тегульдетском районе в рамках Всемирного

дня действий "За достойный труд" в 2023 году:

 К федеральным органам государственной власти:

 - обеспечить рост реальных доходов граждан;

 - в целях снижения ежегодного роста снижения жилищно-коммунальных услуг

разработать и внедрить механизм государственного субсидирования тарифов для всех

категорий населения РФ;

 - ввести прогрессивное налогообложение доходов граждан;

 - не брать подоходный налог с дохода ниже прожиточного минимума;

 - обеспечить индексацию пенсии работающим пенсионерам;

 - установить минимальный размер тарифной ставки (базового оклада) работников

не менее федерального минимального размера оплаты труда.

 К областным органам власти и органам местного самоуправления:

 - индексировать социальные расходы в областном (муниципальном) бюджете на

2024 год на уровне инфляции, в том числе на проведение оздоровительной кампании

детей;

 - снизить уровень бедности в Томской области;

К областным органам исполнительной и представительной власти:

 - индексировать надбавку к окладу молодым специалистам культуры и

образования;

 - осуществить индексацию тарифных ставок (окладов) работников организаций,

финансируемых из областного и муниципального бюджетов с 1 января 2024 года - не

менее чем на 5, 2 %;

 К областным органам исполнительной власти (отраслевым департаментам) и

работодателям организаций жизнеобеспечения, дорожной деятельности Томской области:

 - завершить в 2023 году заключение областных отраслевых соглашений о

социальном партнерстве по организациям жизнеобеспечения, дорожного хозяйства.

 К работодателям:

 - обеспечить ежегодный рост заработной платы наемных работников не ниже

индекса потребительских цен;

способствовать созданию профсоюзных организаций;

 - заключать коллективный договор в каждой организации;

 - содействовать обеспечению молодежи рабочими местами и достойной заработной

платой.

Координатор трехсторонней комиссии      Л.В. Романова